10. συγκεκραμένας] Ed. συγκεκραμίνας. Sed ita, ut nos rescripsimus Codd. Med. A.B. In Cod. Vat. est συγκεκραμίνας. Mox Fic. legisse videtur ἀπολυτίνου.

12. οὐτέ ἀλλήλων] Sic Ed. Sed cum marg. Ed. habent οὐτέ ἀλλήλων Codd. Ciz. Med. A.B. Par. A. Marc. B. quos sequimur. Mox Marc. A. οὐ συμπάσχει.

13. αὐτή; εἰ μὴ η] Interrogandi sig-

num sustulimus post μὴ auctoritate Codd. Par. A. et Vat. et reposuimus sensu flagitante post αὐτήν.

ib. θέσται] Cod. Vat. θέσται.

14. αὐτῷ τι] Cod. Vat. αὐτῷ τι.

16. ἄλλο ἢ ἄλλα] Ita Codd. Med. A. B. Par. A. Vat. Reliqui cum Ed. ἄλλῳ ἢ ἄλλα.

17. ὑπάρχει] Cod. Vat. πάσχει; in m. ut Ed.

18. τρέπεται] Cod. Ciz. πρέπειν. Supra lin. τρέπεται.

vel ex arido humidum. Testatur id et illa, quae ignis corruptio dicitur, mutatione in elementum aliud accidente. Non enim dicimus materiam corruptam esse, sed ignem: quapropter et passiones circa idem sunt, circa quod et interitus. Via enim ad interitum est susceptio passionum, atque hujus perire est, eujus et pati. Materiam vero corrumpi est impossibile: in quid enim et quomodo resolvatur, cogitare non possumus.

Dubitatio.

At vero, quum materia in se ipsa suscipiat caliditates, frigiditatesque quam plurimas et qualitates prorsus et innumerabiles, per easque distincta sit, et quasi cognatas habeat, invicemque commixtas: non enim singula sunt sursum: ipsa vero reliqua velut media, quoniam pacto qualita-

tibus in commixtione mutua invieem patientibus, non et ipsa quoque compatitur? nisi forte quis eam extra illas omnino posuerit. Attamen, quicquid in subjecto est, ita subjecto adest, ut ex se tradat subjecto non nihil.

IX. Responsio: Quod materia neque vere, neque vera suscipit, neque patitur: quidve sit id, quod patitur.

Animadvertisendum est, quod dicitur adesse alterum alteri, atque in alio aliud esse, non uno duntaxat modo nobis accipiendo, sed aliquando ita se habere, ac si quid una cum praesentia sua melius vel deterius illud permutatione quadam afficiat: quod quidem in corporibus, praesertim viventibus, est manifestum. Aliquando vero aliquid alicuius praesentia sine susceptione melius

3¹ Ι *πειν*, οῖον ἐπὶ τῶν σωμάτων ὄρᾶται, ἐπί γε τῶν ζώων. Τὸ δὲ οἶον ποιεῖν βέλτιον ἢ χεῖρον, ἀνευ τοῦ πάσχειν ἐκεῖνο, ὥσπερ ἐπὶ τῆς ψυχῆς ἐλέγετο· τὸ δὲ οῖον ὅταν τις σχῆμα κηρῷ προσαγάγῃ, ἔνθα οὔτε τι πάθος, ὡς ἄλλο τι ποιῆσαι τὸν κηρὸν εἴναι, ὅταν παρῇ 3¹² τὸ σχῆμα, οὔτε ἔλλειψιν εἰς ἐκεῖνο, ἀπεληλυθότος ἐκείνου. Τὸ δὲ δὴ φῶς, οὐδὲ σχήματος ἄλλοιώσιν περὶ τὸ φωτιζόμενον ποιεῖ· ὁ δὲ δὴ λίθος ψυχρὸς γενόμενος τί παρὰ τῆς ψυχρότητος μένων λίθος ἔχει. Τί δὲ ἀν γραμμὴ πάθοι ὑπὸ χρώματος; οὐδὲ δὴ τὸ ἐπίπεδον οἷμαι, ἄλλὰ τὸ ὑποκείμενον ἵσως σῶμα; καὶ τὸ ὑπὸ χρώματος Β τί ἀν πάθοι· οὐ γὰρ δεῖ τὸ παθεῖν λέγειν, τὸ παρεῖναι, οὐδὲ τὸ μορφὴν περιθεῖναι. Εἰ δέ τις καὶ τὰ κάτοπτρα λέγοι καὶ ὅλως τὰ διαφανῆ, ὑπὸ τῶν ἐνορωμένων εἰδώλων μηδὲν πάσχειν, οὐκ ἀνόμοιον ἀν τὸ παράδειγμα φέροι. Εἰδωλα γὰρ καὶ τὰ ἐν τῇ ὕλῃ καὶ αὕτη ἔτι μᾶλλον ἀπαθέστερον, ἢ τὰ κάτοπτρα. Ἐγγίγνονται μὲν δὴ ἐν αὐτῇ θερμότητες καὶ ψυχρότητες, ἀλλ' οὐκ αὐτὴν θερμαίνονται· τὸ 15 Σ γὰρ θερμαίνεσθαι ἐστὶ καὶ τὸ ψύχεσθαι ποιότητος, ἐξ ἄλλης εἰς ἄλλην τὸ ὑποκείμενον ἀγούσης. Ἐπισκεπτέον δὲ περὶ τῆς ψυχρότητος, μή ποτε ἀπουσία καὶ στέρησις· συνελθοῦσαι δὲ εἰς αὐτὴν αἱ ποιότητες, εἰς ἄλλήλας μὲν αἱ πολλαὶ αὐτῶν ποιήσουσι· μᾶλλον δὲ

2. *τὸν πάσχειν*] Ita Codd. omnes. Ed. *πάσχειν*.

3. *τὸ δὲ*] Codd. Darm. et Vat. *τὸ δὲ*, et sic etiam Marc.

ib. *προσαγάγῃ*] Cod. Ciz. *προσάγῃ*. Vat. ultimis syllabis puncta subscripta habet.

5. *οὔτε*] Codd. Darm. Marc. B.C. Med. A.B. *οὔτε εἰς*. Cod. Marc. C. non repetit *εἰς* post ἔλλειψιν, neque Codd. Ciz. et Vat.

7. *τί παρὰ*] Cod. Vat. *τί παρά*.

9. *καὶ τὸ ίππο*] Codd., exceptis Med.

A.B. Marc. C. (qui habet *καὶ τί*) omnes *καὶ τοι πίπο*, ut legit Fic.

10. *τί ἐν παθεῖς*] Ita Cod. Vat. In Ed. est *τί ἐν πάθοις*.

ib. *οὐδὲ τό*] Cod. Vat. δὲ δὲ τό.

12. *εἰδώλων*] Cod. Darm. *εἰδώλων*.

ib. *οὐκ ἀνόμων*] Cod. Marc. B. Par. A. ut marg. Ed. *οὐκ ἀν ὄμοιον* et ita etiam Med. A. a pr. m.

13. *τὸ ἐν τῇ*] Abest τὰ a Codd. Ciz. et

Vat. Omissum item *τῇ* in Cod. Vat. in marg. add.

ib. *αὐτὴν ἐτι*] Codd. Vat. Marc. C. *αὐτὴν*. In Cod. Ciz. deest *ἐτι*. Ejus loco Marc. A. habet *ἰστι*.

14. *μίνην*] Cod. Vat. *μίντοι*. Cod. Marc. A. habet *Ἐγγίγνονται*, τὸ γὰρ θερμάνεσθαι, omissionis mediis, aberrante scriptoris oculo.

15. *θερμότητες καὶ ψυχρότητες*] Cod. Med. B. *Ψυχρότητες καὶ θερμότητες*.

18. *μήποτε*] Marc. B. *μήτι*.

19. *αἱ πολλαὶ αἰτῶν*] Marc. A. *αὐτῶν αἱ πολλαὶ*.

fit aut deterius: scorsum a passione, quemadmodum de anima dicebatur: aliquando etiam id tale est, velut si quis cera figuram adhibeat, ubi neque ulla passio est, per quam aliud quiddam cera fiat, quando adest ei figura: neque rursum defectus aliquis ceræ accidit deleta figura, tum vero hūmen neque figuram quidem illuminato permittat. Lapis quinetiam frigefactus non nihil a frigefaciente habet, lapis nihilominus interea permanens, nihil tamen nactus preter frigiditatem. Proinde quidnam linea patitur sub colore? Quidve planum? forsitan vero subjectum corpus pati dicetur, quamvis a colore quidnam pati potissimum designabitur? non enim dicendum est pati esse aliquid adesse, vel ornari forma. Si quis autem dixerit, specula omniaque perspicua

ab his, quae ibi apparent, imaginibus nihil perpeti, exemplum certe afferet opportunitum: nam et, quae in materia sunt, imagines sunt, et ipsa materia magis etiam, quam specula, est a passionibus aliena. Fiunt ergo in ipsa caliditates et frigora, neque tamen calores materiam calefaciunt: calefieri enim et frigefieri in eo consistit, quod qualitas subjectum ex alia qualitate traducit in aliam. Inter haec autem consideratione dignum foret, num forte frigus nihil aliud sit, quam absentia quædam privatioque caloris: concurrentes autem in materia qualitates, plurimæ quidem earum in se invicem aliquid agunt, quæ videlicet inter se contrarie sunt. Quid enim odor aliquis in dulcedinem agat? aut color in figuram? aut quod in alio genere est, in genus